21. — Coal il vescovo di Salamanca indica varie proposizioni intorno alla santa scrittura, al carattere della ispirazione dei libri sacri, all'autorità delle fonti, alle regole critiche ed esegetiche de' protestanti e de' razionalisti; le quali per maggiore chiarezza qui testualmente si riportano.

„De sacra scriptura. — Tridentina synodus Deum esse veteris et novi testamenti auctorem declaravit. Verum ad divinam sacrae scripturae auctoritatem in tuto collocandam, exponere oportet quo sensu sacrae scripturae auctor sit Deus: ad quae obiecta extendatur actio divina. Damnari etiam debent erroneae sententiae sive protestantium, sive aliorum circa praesentem materiam. Idcirco

„1. Damnandi sunt qui nullum in sacris scripturis supernaturale donum admittunt.

„2. Damnandi sunt eorum errores, qui tale donum supernaturale admittentes, ad certos libros determinatasque eorum materias illud circumscribunt.

„3. Damnandi etiam sunt eorum errores qui sacrae scripturae auctoritatem in eo reponunt, quod nonnullae veritates divinae in eadem repariantur, sint vel non sint divinitus in libris sacris inclusae, de quo non curant.

„4. Damnandi quoque eorum errores, qui libros historicos et morales humano tantum modo scriptos esse tradunt, asserentes tamen amplam auctoritatem,

quod a viris sinceritate et peritia praeditis compositi sunt.

5. Damnandi qui censent scriptores sacros humana et propria divinis immiscuisse, et in errore quosdam levis momenti incurrisse.

6. Damnandi qui auxilium divinum auctori sacro praestitum, ad ea solum extendunt, quae sunt pure doctrinalia, vel proximum aut necessarium ad doctrinalia respectum habent: in ceteris vero considerant scriptorem sacrum tanquam pium communem auctorem subsidio tantum communi suffultum.

7. Declarari ideo oportet ad Scripturam sacram non sufficere in auctoribus piam motionem, seu ordinarium Dei auxilium, quale habuere V. Kempis, P. Ludovicus Granata, S. Teresa, alique quamplurimi pii scriptores non sacri.

8. Declarari oportet ad Sacram scripturam non sufficere simplicem adistentiam Spiritus sancti ad vitandos scriptoris errores, prout fit in ecclesiae definitionibus.

9. Declarari oportet ad Sacram scripturam non sufficere approbationem Spiritus sancti postquam humano more liber aliquis scriptus est.

10. Declarari oportet ad Sacram scripturam necessariam esse inspirationem proprie dictam quae extendatur ad fidem, mores, historias, sive ad omnes veritates, conceptas, et res etiam a scriptoribus sacris aliunde notae; seu scripturam esse verbum Dei ac eloquium Spiritus sancti.

11. Declarari oportet libros canonicos sive veteris sive novi testamenti integritatem substantialem habere.

12. Cum Tridentinum concilium Vulgatam authenticam declarando, nihil detraxerit fontium auctoritati, immo neque eisdem comparaverit, sed tantum cum versionibus latinis; oportet explicite declarare integritatem substantialem textus originalis hebraei et graeci eorundemque auctoritatem.

13. Eadem declaratio forte fieri oportet respectu versionis Septuaginta interpretum, cum sex primis ecclesiae saeculis non alia uterentur christiani sive in Oriente sive in Occidente.

14. Damnari debent quaedam regulae criticae et exegeticae protestantium et rationalistarum fidem, mores, aliasque veritates Sacrae scripturae everteutes.

15. Damnari quoque debet sensus mysticus a rationalistis excogitatus, utpote destructivus Sacrae scripturae et christianae religionis, nullumque fundamentum his habens.

16. Damnari etiam debet naturalismus biblicus, ac audacia conciliandi Sacram scripturam cum hodiernis philosophicis theoriis, quae rationi adscribuntur, et explicandi naturaliter supernaturalia et miracula in libris sacris expresse enuntiata.

17. Quaedam novae praescriptiones circa approbationem, impressionem ac usum Bibliarum, praesertim quae in lingua vernacula seu vulgari eduntur, mihi perutiles videntur ac necessariae ob temporum calamitates.

A questo elenco di proposizioni altre ne aggiunge il lodato vescovo riguardanti il primato del Romano pontefice; l'autorità de vescovi dipendenti da quella del supremo pastore; la infallibilità della chiesa, la sua potestà legislativa e coattiva indipendente dal potere secolare, il diritto esclusivo della chiesa nello statuire, regolare, e reformare la sua disciplina, non solo intorno alle cose puramente spirituali ed interne, ma anche alle esterne e sensibili, che sieno utili o necessarie per il fine soprannaturale della società christiana.

22. — Il vescovo di Nitria parimenti sotto le varie rubriche *de Deo, de animae immortalitate, de praes-*

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIX.

*sentis et poenis vitae futurae, de revelatione supernaturali, de sanctificatione factorum, de hierarchia, de episcopis, de ecclesia,* propone la trattazione di diverse questioni da definirsi dal concilio, fra le quali vi è la proposizione riguardante la infallibilità del Romano pontefice.

23. — Non è il solo che desidera di veder definita questa prerogativa del capo della chiesa: con esso egualmente lo desiderano l'arcivescovo di Burgos, i vescovi di Nîmes, di Versailles, di Quimper, di Ratisbona, di Namur. Il vescovo di Nîmes chiama questa questione „*est materia ut ab ecclesia congregata dirimatur*“; quelli di Versailles e di Quimper vogliono vederla scolta con la condanna delle quattro famose proposizioni della dichiarazione dell'anno 1682 fatta dal clero gallicano. Il vescovo di Ratisbona dice che „*paucissimi sunt qui hanc pontificis praerogativam adhuc impugnent: neque hi quidem theologicis rationibus permoti, sed ut liberam scientiam tutius praedicare et sustentare valeant. Quem ob finem novissimo hoc tempore Monachii in Bavaria schola quaedam theologorum coaluisse videtur, qui omnibus suis scriptis ad id potissimum tendunt, ut apostolicam sedem, eiusque auctoritatem et regimipis rationem historicarum dissertationum ope deprimant, de aspectu constituent, et praesertim Petri e cathedra docentis infallibilitatem inficiunt*“.

In equal modo dice l'arcivescovo di Burgos che „*nemo catholicorum hanc primatus dotem in dubium revocat, quam omnes, ut ex historia nuper editae de immaculato beatae Virginis conceptu definitionis et ex encyclica Quarta cura palam fit, summopere suscipiunt ac reverentur, quamque demum ad fidem catholicam spectare suo iam tempore affirmarat eximius doctor Suarez. Quot ex hac definitione commoda consequantur incunctanter spero, declarare haud possum: nimium enim excreceret huius scripti amplitudo*“; conclude pertanto il vescovo di Namur che „*è venuto il tempo per una tale definizione. Essa farà riaplendere l'unità cattolica d'una luce, che vincerà l'unità falsa della menzogna. La verità dell'immacolato concepimento di Maria santissima è stata definita da Pio IX, malgrado dei timori e delle predizioni di certuni teologi poco illuminati, e così l'infalibilità del capo della chiesa insegnante sarà egualmente definita perchè le prove di questa verità scorgonsi luminose nella scrittura e nella tradizione di tutti i secoli, che non erano quelle, quantunque sì chiare, che dimostravano la verità dell'immacolato concepimento. Quanto sarebbe glorioso il pontificato in cui la Madre dell'uomo rigenerato è comparsa al mondo con novello splendore, schiacciando la testa al serpente, padre di tutti gli errori; e nel quale il *Tu es Petrus* si farà parimente sentire su tutti i cuori con forza novella, senza che sorga una sola nota discorde dal seno della chiesa per turbarvi l'armonia della fede universale*“.

24. — L'arcivescovo di Westminster interessandosi nella sua risposta più specialmente della situazione dell'Inghilterra e degli errori in essa prevalenti, richiama l'attenzione del futuro concilio sopra alcuni punti particolari. Egli premette, che come nei passati secoli, così al presente, qualcuna delle verità rivelate è presa più direttamente, di mira dai nemici della chiesa: che nella prima epoca della chiesa gli eretici impugnarono i primi articoli del simbolo, nelle epoche posteriori gli altri, e negli ultimi tempi gli ultimi articoli della fede, in guisa da potersi asserire con verità, che le eresie del nostro tempo si aggirano intorno all'ultimo paragrafo del simbolo, cioè intorno allo

Spirito santo, ed alla sua missione temporale: che a questo capo principale della eresia possono revocarsi tutti gli errori della protestante riforma; in quanto che tolta la infallibilità della chiesa, la quale non è altro che il corollario necessario dell'assistenza del divino Spirito nella chiesa, tutte le verità da essa dipendenti cadono, come cadono i fratti e le foglie troncate che sia l'albero. „Hoc in Anglia,“ esso aggiunge, „adeo confectum est, ut tota ecclesiae notie tanquam corporis dotibus supernaturalibus perpetuo sancti Spiritus regimine suffulti atque locupletati penitus e mentibus nationis Angliae deperit.“ Per la qual cosa avuto riguardo alla speciale condizione della sua patria, il dotto arcivescovo stima espediente che sieno promulgate con suprema autorità dal concilio ecumenico alcune dichiarazioni intorno alla temporale missione ed alla perenne ed infallibile assistenza dello Spirito santo, dalle quali pienamente risultino le seguenti verità: „1. Spiritum sanctum post Verbi incarnationem modo eminentiori, nec non ad munia potiora suscipienda in mundum, oeconomico, advenisse; 2. Spiritum sanctum inter et ecclesiam nexum individuum iuxta incarnationis analogiam, exclusam tamen unionem hypostaticam, intercedere, ex quo dotes et proprietates emanant, atque perpetuo et intrinsicè ecclesiae inhaereant; 3. Iuge et vivum ecclesiae oraculum propterea infallibile esse; 4. Appellationes ab ecclesiae docentis oraculo institueredcirco essentialiter esse haereticum; 5. Appellationes ad antiquorum patrum testimonia, vel ad antiquitatem, ut aiunt, effingere, essentialiter esse rationalismum; 6. Vivae vocis oraculum a summo pontifice prolatum circa fidem, mores, vel facta ut audiunt dogmatica, seu circa veritates fidei morumque quaestionibus circumstantes infallibile esse.“ Quindi prosiegue a dire: „Hodie ut probe novit eminentia tua emensis iam tribus a reformatione saeculis haeresis ista, sicut tempore sancti Gregorii Magni arianismus, in dies evanescit. In iis enim regionibus ubi protestantium lues grassatur de summa religionis re, scilicet de divinae fidei virtute agitur. Hodie enim non amplius de una vel alia fidei doctrina certandum, sed de revelatione christiana, deque divina inter homines ecclesiae auctoritate dignicandum. Adversus rationalistas perfectos de revelationis possibilitate et de facto nobis controversia est; adversus vero rationalistas imperfectos, inter quos adnumerari debent anglicani, de praesentia et assistentia Spiritus sancti, deque eius, mediante ecclesia, perenni atque infallibili voce agendum. Quapropter sicut iam in dogmate immaculati conceptus beatae Mariae virginis definiendo factum est, ita de ecclesiae infallibilitate fore sperandum. Hisce enim diebus ad hunc primum fidei lapidem perventum est: et tempus postulat, et fidei explicatio, rei que maturitas efflagitare videtur, ut suprema auctoritatis promulgatione infallibilitas ecclesiae, nec non summi pontificis e cathedra Petri declaratur.“